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REPUBLIKA E SHQIPRERIST
BASHKIA KOLONJI
DREJTORIA E SHitRBIMIT SOCIAL
ZHVILLIMIT DHE EDUKIMIT Ti FEMIJEVE

PROJEKT-VENDIM
Nr. Daté . 2025

PER MIRATIMIN E PLANIT TE: BARAZISE GJINORE 2026-2028 Ti: BASHKISE
KOLONJE

Duke u mbéshtetur né Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, neni 18/2, garanton barazing para
ligjit dhe ndalon diskriminimin pér shkak t& gjinisé dhe faktorsve t& tjeré, ligji nr. 9970, datg
24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”, ligji nr. 139/2015 “P&r vetégeverisjen vendore”,
ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligji nr. 57/2016 pér menaxhimin e
sistemit buxhetor ng Republikén e Shqipérisg, ligjii nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj
dhunés né marrédhéniet familjare”, ligji nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®, ligji nr.
12172016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”, ligji nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale”, ligji
nr. 75/2019 “Pér rininé”, Kodj i Punés, me ndryshimet e vitit 2015 dhe 2020, q¢& detyron
institucionet publike vendore t& sigurojné mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak
€ gjinisé. Ligji nr. 104/2014 pér sigurimet shoqérore, q€ pérfshin t& drejtén e lejes prindérore pér
burrat dhe nénat q& rikthehen ng puné; Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030, e
miratuar me VKM Nr. 400, date 30.06.2021.

Drejtoria ¢ Shérbimit Social, Zhvillimit dhe Edukimit t&¢ Fémijéve me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé i kérkon Késhillit Bashkiak (€ miratojé n& mbledhjen e datés :

PROPOZOI:

1- Miratimin e Planit t& Barazisé Gjinore 2026-2028 t& bashkisg Kolonje,
2- Pér zbatimin e ketij projekt-vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimit Social dhe gjithe
Administrata e Bashkisé Kolonjé.

3- Ky projekt-vendim hyn ne fuqi pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.

Kone: Spec 8. Beqog
Miratoi: Drejtori D.SH.SZH.E#

Konfirmoi: Drejtori D.C.J.P.B

Adresa:Sheshi “Rilindja”, 7401, Erseké, Kolonjg,

www.kolonja.gov.al, email:info@kolonja.gov.al
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KOLONJE

Té nderuar!

Duke u mbéshtetur né Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, neni 18/2, garanton baraziné para
ligjit dhe ndalon diskriminimin pér shkak t& gjinis¢ dhe faktoréve t& tjers, ligji nr. 9970, daté
24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”, ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, ligji nr. 57/2016 pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj
dhunés né marrédhéniet familjare”, ligji nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ligji nr.
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”, ligji nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale”, ligji
nr. 75/2019 “Pér rining”, Kodi i Punés, me ndryshimet e vitit 2015 dhe 2020, qé detyron
institucionet publike vendore t& sigurojné mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak
t€ gjinis€. Ligji nr. 104/2014 pér sigurimet shogérore, qé pérfshin t& drejtén e lejes prindérore pér
burrat dhe nénat qé rikthehen né puné; Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030, e
miratuar me VKM Nr. 400, dats 30.06.2021Drejtoria e Shérbimit Social, Zhvillimit dhe
Edukimit t& Fémijéve, ju informojmé:

Barazia gjinore dhe fuqizimi i grave, t€ rejave dhe vajzave ka qené gjithmong prioritet pér
Bashking Kolonj&. N& pérpjekje pér t’i guar kéto angazhime né njé nivel mé t& thelluar, né
ményré t€ géndrueshme dhe t& strukturuar, kemi ndérmarré hapa konkreté pér t& integruar
perspektivén gjinore né t& gjitha politikat dhe programet tona vendore. Me kénagési ju
prezantojmé Planin Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028.

Plani Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028 &shté ndértuar mbi njé analizé (& detajuar t&
nevojave lokale, duke reflektuar pérvojén e akumuluar nga zbatimi i politikave t&€ méparshme né
fushén e barazisé gjinore. Ky dokument merr parasysh praktikat mé t€ mira, si dhe standardet
kombétare dhe ndérkombétare, me synimin pér t&€ ndértuar njé gasje t& qéndrueshme dhe
gjithépérfshirése né promovimin e baraziss gjinore né nivel vendor.
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Pérgatitja e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 20262028 éshté zhvilluar né bazé t&
nj¢ metodologjie t& kombinuar, q¢ ndérthur analizén e thelluar t& kontekstit lokal me orientimin
nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare.

Hapi i paré metodologjik ka gené shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik né t& cilin do t&
mbéshtetet plani. Ky pérfshinte, ndér t& tjera, Strategjingé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-
2030, si dhe dokumente mbéshtetése si Karta Evropiane pér Baraziné Gjinore né Jetén Vendore
dhe Agjenda 2030 e Kombeve t& Bashkuara - Objektivat e Zhvillimit t¢ Qendrueshém (OZHQ)
5, 10 dhe 16)

N& vijim, u realizua njé analizé e thelluar e situatés gjinore né territorin e bashkisg, e ndaré né dy
shtylla: analiza territoriale dhe vlerésimi i kapaciteteve institucionale. Analiza territoriale u
mbé&shtet né t& dhénat statistikore t& pérpunuara nga INSTAT dhe burime t& tjera administrative,
t¢ cilat u ndan¢ sipas gjinisé dhe u trajtuan sipas tematikave kryesore: popullsia sipas
grupmoshave, niveli arsimor, normat e analfabetizmit, statusi martesor, lidhja e grave me
amésing, dhe aksesin e fémijéve né shérbimet e hershme t& kujdesit (¢erdhe dhe kopshte). U
trajtuan edhe ¢éshtje qé lidhen me personat me aftési t& kufizuar, si shpérndarja gjinore dhe lloji i
kufizimit.

Analiza mori gjithashtu né konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale t& territorit té
bashkis€, pér t& kuptuar nése sfidat gjinore jané homogjene apo t& ndikuara nga konteksti
gjeografik dhe social.

NE& aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti i mekanizmave pér
baraziné gjinore brenda bashkisé. Konkretisht, u shqyrtua nése bashkia kishte miratuar Kartén
pér Barazingé Gjinore, nése Komisioni pér Barazi Gjinore prané Késhillit Bashkiak ishte
funksional, dhe nése Aleanca e Grave Késhilltare ishte aktive dhe me mbéshtetje buxhetore. Po
ashtu, u vlerésua ekzistenca dhe roli i punonjésit té barazisé gjinore brenda administratés,
pozicionimi i tij né strukturé (vegmas apo i lidhur me dhunén né familje), dhe ¢faré roli dhe
detyrash jané pércaktuar né pérshkrimet e punés apo né rregulloren e brendshme t& bashkisé.

Kjo metodologj ka mundésuar jo vetém njé kuptim t& qarté t& sfidave gjinore né territorin e
bashkisg, por edhe krijimin e nj€ plani realist, t&¢ matshém dhe t& pérshtatshém me burimet dhe
kontekstin lokal t& geverisjes vendore.

Pérmes zbatimit t&¢ Planit Vendor t& Veprimit pér Barazingé Gjinore 2026-2028, do t&
konsolidohen strukturat institucionale, do t& pérmirésohet aksesueshméria dhe cilésia e
shérbimeve publike, do t& zgjerohet piesémarrja e grave dhe vajzave né vendimmarrje, dhe do t&
ndértohen komunitete mé t& sigurta, gjithépérfshirése dhe té ndjeshme ndaj nevojave té
ndryshme gjinore né ¢do cep té territorit bashkiak.

Vizioni i kétij plani éshté qé barazia gjinore t& mos mbetet njé parim né letér, por t& pérkthehet
né pérfitime konkrete né jetén e pérditshme t& qytetaréve.
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Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 20262028 do t& shoqérohet nga njé
sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale t& progresit,
evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& veprimeve t&€ ndérmarra. Ky sistem do
t& bazohet né njé qasje t& kombinuar: institucionale, pjesmarrése dhe t& bazuar né t& dhéna.

Pér t& gjitha arsyet e trajtuara mé sipér, propozojmé:

1.Miratimin e planit t& barazisé gjinore pér bashking Kolonjé.

Duke JU falénderuar pér bashképunimin.

Kone: Spec S. Beqo @]TE
Miratoi: Drejtori D.SH.S.ZH.

Konfirmoi: Drejtori D.C.J.P.P

Adresa:Sheshi “Rilindja”, 7401, Erseké, Kolonjg, www.kolonja.gov.al, email:info@kolonja.gov.al
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2026 — 2028

Parathénie

Barazia gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave ka qené gjithmoné prioritet
pér Bashkiné Kolonjé. N& pérpjekje pér t'i ¢uar kéto angazhime né njé nivel mé té
thelluar, né ményré té qéndrueshme dhe t& strukturuar, kemi ndérmarré hapa konkreté
Per € integruar perspektivén gjinore né t& gjitha politikat dhe programet tona vendore.
Me kénaqési ju prezantojmé Planin Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028.

Ky plan strategjik &shté ndértuar pérmes njé procesi t&€ hapur dhe gjithépérfshirés, q&
ka pérfshiré aktivisht drejtues dhe specialisté t& bashkisé dhe njésive administrative,
pérfaqésues t& komunitetit, institucione arsimore dhe shéndetésore, organizata té
shoqgrisé civile, si dhe eksperté t& Shoqatés Kombétare t& Bashkive t€ Shqipérisé, me
mbéshtetjen teknike t& Smart Processes.

Plani Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028 &shté ndértuar mbi njé analizé t&
detajuar t& nevojave lokale, duke reflektuar pérvojén e akumuluar nga zbatimi i
politikave t& méparshme né& fushén e barazisé gjinore. Ky dokument merr parasysh
praktikat mé t& mira, si dhe standardet kombétare dhe ndérkombétare, me synimin pér
t€ ndértuar njé qasje té qéndrueshme dhe gjithépérfshirése né promovimin e barazisé
gjinore né nivel vendor.

N Plani pérmban masa t& qarta dhe té strukturuara pér rritjen e pjesémarrjes sé grave
dhe vajzave né procese vendimmarrése, fuqizimin e tyre ekonomik dhe social, si dhe
pér adresimin efektiv t& dhunés me bazé gjinore né komunitet. Vémendje e vecanté i
€shté kushtuar grupeve mé t& cenuara t& shoqéris€, pérfshiré graté qé jetojné né zona
rurale, vajzat e reja, graté me aftési t€ kufizuara dhe ato q€ kané pérjetuar forma té
ndryshme t& dhunés.

Bashkia Kolonjé mbetet e angazhuar fugishém pér ndértimin e njé shoqérie t& drejté,
giithépérfshirése dhe té barabarts, ku té drejtat e ¢do individi respektohen dhe
garantohen pa pérjashtim. Besojmé se arritja e kétij vizioni kérkon njé pérpjekje t&
pérbashkét dhe njé bashképunim t& ngushté ndérmjet institucioneve publike,
organizatave t& shoqérisé civile, komunitetit dhe qytetaréve.

Prandaj, ftojmé t& gjithé aktorét—pa dallim statusi apo fushe veprimi—té& béhen pjesé
aktive né zbatimin dhe mbéshtetjen e kétij plani. Vetém pérmes angazhimit té
pérbashkét mund t& garantojmé njé t& ardhme mé t& barabarté dhe mé t& drejté pér t&
gjitha graté dhe vajzat e komunitetit toné.

Angazhimi yng, drejt njé Bashkie mé té& barabarté dhe gjithépérfshirése!




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE GJ INORE 2026 — 2028

Kuadri ligjor dhe institucional si dhe lidhja me dokumentet
strategjike

Né nivel lokal, kuadri ligjor dhe institucional qé¢ udhéheq pérpjekjet pér barazingé
gjinore né Bashki ndértohet mbi bazén e parimeve dhe detyrimeve t& pércaktuara né
legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar.

Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, neni 18/2, garanton barazing para ligjit dhe
ndalon diskriminimin pér shkak té gjinisé dhe faktoréve t& tjeré.

Ligji nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”: Ky ligj
pércakton parimet themelore t& trajtimit t& barabarté t& grave dhe burrave dhe
promovon pjesémarrjen e tyre né té gjitha fushat e jetés publike. Ai parashikon
gjithashtu detyrimin pér mbledhjen e statistikave gjinore dhe krijimin e mekanizmave
pér zbatimin e politikave gjinore né nivel vendor.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”: Ky ligj i njeh bashkive njé rol kyg
né zbatimin e parimeve t& barazisé gjinore. Neni 6 i kétij ligji pércakton se njésité e
vetéqeverisjes vendore duhet t€ sigurojné ofrimin e shérbimeve publike né ményré té
barabart¢ dhe pa diskriminim. Neni 62 u kérkon bashkive t& respektojné parimin e
barazis¢ gjinore né emérimet né pozita drejtuese si nénkryetaré bashkie dhe
administratoré njésish.

Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”: Ky ligj krijon bazén pér
pérfshirjen e buxhetimit & pérgjigjshém gjinor né t& gjitha fazat e ciklit buxhetor
vendor. Ai kérkon qé ndarja dhe pérdorimi i fondeve t& buxhetit t& orientohen drejt
garantimit t€ t& drejtave dhe mundésive té barabarta pér gra dhe burra, si dhe ofron
fleksibilitet pér t& financuar politika qé adresojné nevojat gjinore.

Ligji nr. 57/2016 pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipéris€, pérfshin pér heré t& paré konceptin e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor si
njé nga parimet e sistemit buxhetor. Kjo mbéshtet integrimin gjinor né planifikimin
dhe menaxhimin financiar vendor.

Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare”, i cili pércakton detyrimet e bashkive pér krijimin dhe funksionimin e
mekanizmave pér mbrojtjen e viktimave, pérfshiré Mekanizmin e Koordinuar té
Referimit (MKR).

Ligji nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, g€ ndalon ¢do formé
diskriminimi, pérfshiré diskriminimin gjinor dhe e obligon pushtetin vendor té marré
masa pér promovimin ¢ barazisé.

Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”, i cili pércakton ofrimin e
shérbimeve t€ specializuara pér graté dhe vajzat e dhunuara apo t€ margjinalizuara né
nivel lokal.




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE GJ INORE 2026 - 2028

Ligji nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale”, i cili krijon mundési pér punésimin e
grave n€ situata & pafavorshme pérmes nxitjes sé iniciativave lokale,

Ligji nr. 75/2019 “Pér rininé”, q¢ sanksionon parimin e barazisé gjinore dhe
garanton pérfshirjen e vajzave té reja né jetén politike dhe sociale t& bashkisé.

Kodi i Punés, me ndryshimet e vitit 2015 dhe 2020, q¢ detyron institucionet publike
vendore t€ sigurojné mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak té gjinisé.
Ligji nr. 104/2014 pér sigurimet shoqgrore, qé pérfshin t& drejtén e lejes prindérore
pér burrat dhe nénat qé rikthehen né puné.

Ligji nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”, qé siguron
ndihmé juridike falas pér viktimat e dhunés me bazs gjinore dhe grupe té tjera té
margjinalizuara.

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, q¢ pércakton mbéshtetje pér graté viktima
t& dhunés né familje dhe trafikimit pérmes banesave sociale.

Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030, e miratuar me VKM Nr.
400, daté 30.06.2021, shérben si dokumenti udhézues kryesor pér kété plan. Ajo
orienton objektivat dhe masat strategjike pér promovimin e barazisé gjinore dhe
eliminimin e dhunés me bazé gjinore, né pérputhje me angazhimet ndérkombétare té&
Shqipéris¢ (si CEDAE, Konventa ¢ Stambollit, Platforma e Pekinit, Objektivin e
Zhvillit t& géndrueshém 5, etj.).

Bashkia , népérmjet kétij Plani, harmonizon politikat vendore me kété dokument
kombétar dhe merr pérgjegjési pér zbatimin e tij n& nivel lokal.

Ky kuadér ligjor dhe strategjik siguron themelin mbi t& cilin Bashkia ndérton dhe
zbaton politika t& integruara pér barazi gjinore, pérfshirje dhe drejtési sociale.

Plani &shté i harmonizuar me:

 Strategjiné Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030

* Planin e zhvillimit 20xx—20xx t& Bashkisé XXXXX

» Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ), veganérisht OZHQ 5 dhe 10
 Programin Kombétar t& Integrimit Evropian
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Analiza e situatés gjinore né territorin e bashkisé

Bashkia Kolonjé ndodhet né juglindje t& Shqipérisé dhe karakterizohet nga njé terren
kryesisht malor dhe natyré e pasur. Zona ka njé trashégimi t& forté historike dhe
kulturore, me tradita té thella dhe komunitete t& ngrohta mikpritése.

Bashkia Kolonjé &shté e njohur pér peizazhet e saj natyrore, mundésité pér turizém
malor dhe bujqésing tradicionale. Ajo fokusohet né zhvillimin e qéndrueshém
ekonomik dhe pérmirésimin e jetés sé banoréve duke ruajtur ambientin dhe kulturén
lokale.

Bashkia Kolonje pérfshin 8 njési administrative:

Njesia Administrative Tipologjia
Erseké urban
Qendér Erseké rural
Qendér Leskovik rural
Novoselé rural
Barmash rural
Mollas rural
Clirim rural
Leskovik urban

Sipas t€ dhénave t& fundit, bashkia ka nj& popullsi rreth 7,519 banoré, me njé
shpérndarje t& popullsisé si n& zonat urbane, ashtu edhe né ato rurale.

NE aspektin social, bashkia &shté pérballur me sfida q€ lidhen me migrimin e té rinjve,
papunésiné, dhe nevojén pér pérmirésim té shérbimeve sociale, né veganti pér grupet
mé vulnerabél si graté, t& moshuarit, dhe personat me aftési ndryshe.

Bashkia Kolonje &shté e angazhuar né pérmirésimin e geverisjes vendore dhe
pérfshirjes s¢ qytetaréve né vendimmarrje, duke promovuar vlera si transparenca,
barazia dhe zhvillimi i qéndrueshém.

Né keété kuadeér, hartimi i Planit té¢ Barazisé Gjinore pérfagéson njé hap té
réndésishém né pérpjekjet pér té integruar perspektivén gjinore né t& gjitha politikat
dhe shérbimet publike t& ofruara nga bashkia.




~ PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2006 — 2008

Demografia

b

Tabela mé poshté paraget popullsiné e bashkisé sipas gjinisé:

Popullsia Meshkuj

Femra Gjithsej % Meshkuj % Femra

Popullsia 3809

3710 1319 50.7 49.3

Burimi: INSTAT

Popullsia &shté e ndaré népér njési administrative si mé poshté:

# | Njesia Administrative | Meshkuj | Femra Gjithsej | % Meshkuj | % Femra
1 | Erseké 1394 1428 2822 49 4 50.6
2 | Qendér Erseké 1009 932 1941 52.0 48.0
3 | Qendér Leskovik 97 76 173 56.1 43.9
4 | Novoselé 111 87 198 56.1 43,9
5 | Barmash 129 117 246 524 47.6
6 | Mollas 548 548 1096 50 50
7 | Clirim 56 48 104 53.8 46.2
8 | Leskovik 465 474 939 495 50.5
Burimi: INSTAT
Tustrimi grafik:
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Analfabetizmi

Tabela mé poshté paraget numrin e personave mbi 10 vje¢ qé diné shkrim e lexim:

Ewiertin Meshkuj | Femra | Giithsei | 2 L
= J R Meshkuj Femra
stlno‘re qé€ nuk diné shkrim e 50 08 148 338 66.2
kéndim
\Eanoré mbi 10 vjeg 3544 3381 6925 512 48.8 J

Burimi: INSTAT

Nga gjithsej 6,925 banoré mbi 10 vje¢ né Bashking Kolonjé, 148 persona rezultojné
se nuk diné shkrim e lexim, q& pérbén rreth 2.1% & popullsisé né kété grupmoshé.
Brenda kétij grupi, 98 jané gra dhe 50 jané burra, ¢ka do té thoté se 66.2% e
personave q& nuk diné shkrim e lexim jané gra, ndérsa 33.8% jané burra.

Nése krahasojmé kété shpérndarje me pérbérjen gjinore t& popullsisé mbi 10 vjeg, ku
51.2% jané burra dhe 48.8% jané gra, vérehet njé disproporcion i theksuar né dém
t& grave. Megjithése femrat pérb&jné pak mé pak se gjysmén e popullsisé né kété
grupmoshé, ato pérfagésojné njé pérqindje shumé mé té larté ndér personat q& nuk
kang aftési bazé né lexim dhe shkrim.

Kjo tregon se graté né Bashkiné Kolonjé jané mé t&€ prekura nga analfabetizmi,
&€ q€ mund t& lidhet me faktoré si mosha, vendbanimi né zona t& thella rurale, apo
mungesa ¢ mund&sive pér arsim né t& kaluarén. Ky hendek pérfagéson njé formé te
pabarazis€ gjinore né aksesin ndaj edukimit bazé&, duke ndikuar drejtpérdrejt né
pérfshirjen sociale dhe ekonomike t& grave.

Analfabetizmi te graté kufizon mundésiné e tyre pér t€ marré pjesé né ményré té
barabart& né tregun e punés, pér t& pérfituar nga shérbimet publike dhe pér t& ushtruar
té drejtat e tyre si qytetare. Prandaj, ky tregues nénvizon nevojén pér politika dhe
programe té posagme, si arsimi pér t& rritur dhe fushata ndérgjegjésuese né
komunitet, pér t¢ adresuar kété pabarazi dhe pér t& fuqizuar graté qé jané 1éné pas né
arsimimin bazg.
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Niveli Arsimor
Tabela mé& poshté paraqet nivelin arsimor t& popullatés.
T¢ dhénat tregojné njé shpérndarje t& ndryshme gjinore né nivelet e ndryshme té&

arsimit, duke reflektuar tendenca sociale dhe sfida potenciale pér baraziné gjinore né
fushén e arsimit dhe mé gjeré.

A . A e %
# | Emértimi Meshkuj | Femra | Gjithsej Meshkuj | Femra
|| Aswe nivel arsimor i, 2 |5 373 62.7
pérfunduar

2 | Arsimi Fillor 197 305 502 39.2 60.8

3 | Shkollg 7/8/9 viecare 1360 1584 | 2944 46.2 53.8

4 | Shkollé e mesme 1187 839 2026 58.6 41.4

5 | Bachelor 150 167 317 473 52.7
6 | Master ose Doktoraturé 220 195 415 53.0 47.0
Burimi: INSTAT

T€ dhénat mbi nivelin arsimor té popullatés sé Bashkisé Kolonjé tregojné njé
shpérndarje gjinore qé& pasqyron dinamika té réndésishme sociale dhe zhvillimore. Kjo
analiz& ndihmon pér t& kuptuar mé miré se ku ndodhen boshlléget dhe cilat jang
mundésité pér té avancuar baraziné gjinore né arsim dhe mé gjers.

N& kategoring “Asnjé nivel arsimor i pérfunduar” pérfshihen 51 persona, nga té
cilét 62.7% jané gra dhe 37.3% burra. Graté pérbéjné shumicén, duke treguar se ato
kané qené mé & ekspozuara ndaj mungesés s¢ aksesit né arsim, sidomos né brezat mé
t€ vjetér apo né zonat mé té izoluara.

Né nivelin e arsimit fillor jané 502 persona, me 60.8% gra dhe 39.2% burra.
Pjesémarrja mé e larté ¢ grave né kété nivel sugjeron se shumé prej tyre e kané
ndérpreré shkollimin pas kétij cikli, ndoshta pér shkak té kufizimeve sociale,
ckonomike apo pérgjegjésive t& hershme familjare.

N& arsimin 7/8/9-vjegar (arsimi i detyrueshém) jané regjistruar 2,944 persona, nga
te cilét 53.8% jané gra dhe 46.2% burra. Ky nivel paraqet njé shpérndarje mé té
barabarté midis gjinive, duke reflektuar pérmiré€sim né pérfshirjen e vajzave dhe
djemve né arsimin bazé.

NE arsimin e mesém, nga 2,026 persona gjithsej, 58.6% jané burra dhe 41.4% gra.
Ky ndryshim tregon njé rénie té ndjeshme té pérfshirjes sé vajzave pas arsimit té
detyrueshém, ¢ka mund t&é lidhet me mungesé mbéshtetjeje pér vazhdimésing e
shkollimit ose barriera té tjera sociale dhe kulturore.

N& nivelin “Bachelor” jané 317 persona, me 52.7% gra dhe 47.3% burra. Kjo
sugjeron njé kthesé pozitive: vajzat q¢ arrijné t€ pérfundojné arsimin e mesém, kané
mé shumé gjasa t& vazhdojné né arsimin e larté, krahasuar me djemté,
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NE& kategoring “Master ose Doktoraturg” pérfshihen 415 persona, nga t& cilét 53%
jané burra dhe 47% gra. Megjithése burrat jané pak mé t& shumté, pjesémarrja e
grave né kéto nivele té larta arsimore éshté domethénése dhe tregon njé prezencé
t& konsoliduar té tyre né arsimin akademik.

Né pérmbledhje, t¢ dhénat pér Bashkiné Kolonjé tregojné se né nivelet e uléta
arsimore graté jané mé té prekura nga pérjashtimi, ndérsa né arsimin e larté dhe
pasuniversitar ato arrijné té tejkalojné pengesat dhe t& pérfagésohen fugishém.
Kjo dyzézg sugjeron se duhet mé shumé mbéshtetje pér mbajtjen e vajzave né
arsimin e mesém dhe tejkalimin e barrierave qé ndalojné pérparimin e tyre né
fazat e hershme té edukimit.

Iustrimi grafik:
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Statusi martesor

Tabela mé poshté paraqet popullsing mbi 10 vieg sipas statusit martesor.

# | Emértimi Meshkuj | Femra | Gjithsej 2 9
Meshkuj Femra
1 | Beqar(e) 1204 736 1940 62.1 37.9
2 | I/e martuar 2382 2357 | 4739 50.3 49.7
5|18 Givommgr pEe i) g, 42 121 65.3 34.7
ndaré

4 | I/e ve 144 375 719 20.0 80.0
Burimi: INSTAT
Iustrimi grafik:
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Shpérndarja sipas statusit martesor né Bashkiné Kolonjé tregon dallime té
theksuara gjinore, t& cilat pasqyrojné ndikimin e normave shoqérore, jetégjatésisé
dhe pérvojave t&€ ndryshme t& grave dhe burrave né raport me martesén, divorcin dhe
humbjen e partnerit.

N kategoriné “beqar(e)”, nga gjithsej 1,940 persona, 62.1% jané burra dhe 37.9%
gra. Burrat pérbéjné shumicén e beqaréve, ¢ka mund t& lidhet me faktin se ata priren
té martohen mé voné se graté ose t& qéndrojné mé gjaté beqaré. Ky fenomen mund t&
ndikojé né ményrén se si burrat pérjetojné rining, karrierén dhe vendimmarrjen pér
krijimin e familjes.
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Né kategoriné “i/e martuar”, jané regjistruar 4,739 persona, me njé ndarje shumé té
balancuar: 50.3% jané burra dhe 49.7% gra. Kjo tregon se martesa mbetet njé
institucion ku & dy gjinité jang ¢ pérfshira né ményré t& barabarté, t& paktén né
aspektin numerik. Njé ndarje e tillé mund t& jeté rezultat i martesave brenda t& njéjtit
komunitet dhe né moshé t& pérafért, duke reflektuar stabilitetin e kétij statusi né
Bashkiné Kolonjé.

N&é kategoriné “i/e divorcuar” ose “i/e ndaré”, nga gjithsej 121 persona, 65.3%
jané burra dhe 34.7% gra. Ndryshe nga tendenca kombétare ku zakonisht graté
peérfagésojné pérqindje mé & larté té t& divorcuarve, né Bashking Kolonjé burrat jané
ata q¢ dominojné kété kategori. Ky fakt mund t& lidhet me mundésing mé t& madhe t&
burrave pér t’u rimartuar, vendimmarrjen mé té shpejté pér ndarje ligjore, apo faktorég
té tjeré q¢ ndikojné mé shumé tek burrat né kété komunitet rural.

Né kategoriné “i/e ve”, nga 719 persona, 80% jané gra dhe vetém 20% burra. Ky
¢sht€ nj€ dallim shumé i madh, i cili pasqyron realitetin biologjik dhe shoqéror: graté
kang jetégjatési mé t& larté se burrat dhe kané mé shumé gjasa t€ mos rimartohen pas
vdekjes s& bashkéshortit. Ky fenomen shfaqet dukshém né moshat e treta dhe lidhet
me ndjenjén e vetmisé, mungesén e té ardhurave té géndrueshme dhe nevojén pér
shérbime sociale.

Kjo shpérndarje tregon se graté e moshuara, veganérisht t& vejat, jané mé t& prekura
nga izolimi dhe véshtirésité ekonomike, ndérsa pérgindja mé e larté e burrave t&
divorcuar sugjeron njé qasje mé tradicionale ndaj ndarjes.

T¢ dhénat jang té réndésishme pér hartimin e politikave lokale Q€ synojné mbéshtetjen
sociale dhe ekonomike pér graté e veja, pérfshirjen e personave t& divorcuar e beqar,
si dhe nxitjen e barazisé gjinore né jetén familjare.

Kéto masa ndihmojné né pérmirésimin e kushteve t& jetesés pér grupet mé t&€ ndikuara
nga statusi martesor dhe pabarazité gjinore.

11
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Statusi i nénés

Tabela mé poshté tregon numrin e femrave q& béhen néna sipas grupmoshés:

e Kané Nuk  kané Giithséi % kané | % NUK Kkané
lindur lindur lindur lindur

15-24 vijeg 91 689 780 11.7 88.3

25-34 vjeg 501 226 727 68.9 31.1

35-44 vjeg 700 128 828 84.5 15.5

45-54 vjeg 1064 164 1228 86.6 13.4

55-64 vjec 1412 196 1608 87.8 122

65-74 vje¢ 970 101 1071 90.6 9.4

mbi 75 vje¢ | 573 38 611 93.8 6.2

Burimi: INSTAT

[ustrimi grafik:
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Té dhénat pér Bashkiné Kolonjé tregojné njé shpérndarje t& garté té grave qé kané
lindur fémijé sipas grupmoshave, duke reflektuar si tendencat moderne, ashtu edhe
normat tradicionale t& brezave t& méparshém.

Né grupmoshén 15-24 vjee, vetém 8.2% e vajzave dhe grave kané lindur fémijg,
ndérsa 91.8% nuk kané lindur. Kjo éshté njé shifér shumé e ulét dhe pérputhet me
prirjet e reja q& nxisin shtyrjen ¢ moshés sé par€ t€ lindjes, ndoshta si pasojé e
ndjekjes sé arsimit, pérfshirjes né aktivitete sociale ose ekonomike, apo edhe
mungesés s¢ kushteve té favorshme pér krijimin e familjes né kété moshé.

12
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N€ grupmoshén 25-34 vjeg, 62.4% e grave kané lindur dhe 37.6% nuk kané lindur.
Ky grup pérfagéson periudhén mé aktive té jetés riprodhuese. Megjithatg,
pérgindja e grave q& nuk kang lindur &shté ende relativisht e larté, ¢cka mund té lidhet
me emigrimin, pasiguringé ekonomike ose ndryshimet né géndrimet ndaj
prindérimit dhe rolit tradicional t& gruas.

N&é grupmoshén 3544 vje¢, 82% e grave kané lindur fémijé, ndérsa 18% nuk kané
lindur. Kjo tregon se shumica dérrmuese e grave né¢ kété moshé kané pérmbushur
rolin riprodhues, por ende ekziston njé pérgindje e konsiderueshme q& nuk kané
pasur f€mijé, ndoshta pér arsye personale, shéndetésore apo sociale.

Né grupmoshén 45-54 vjec, 88.8% ¢ grave kané lindur dhe 11.2% nuk kané lindur.
Kjo pérqindje tregon se né kété grupmoshé lindshméria ka qgené normé shoqérore,
por njé pjesé e vogél e grave nuk kané ndjekur kétg model, pér arsye t& ndryshme.

Né grupmoshat 5564 vje¢, 65-74 vje¢ dhe mbi 75 vjeg, pérgindja e grave qé kané
lindur fémijé arrin nga 93% deri né 95.1%. Kéto ¢ dhéna pasqyrojné normat
sociale t€ brezave té méparshém, ku té pasurit fémijé shihej si njé detyrim
shogéror dhe njé aspekt i réndésishém i identitetit t& gruas.

Kjo shpérndarje tregon njé ndryshim té qarté brezash. Graté mé t€ reja,
veganérisht ato nén 25 vjeg, kané mé shumé gjasa t€ mos kené lindur ende. Kjo prirje
mund t& interpretohet si rezultat i rritjes sé& nivelit arsimor, rritjes sé pjesémarrjes
né tregun e punés, aspiratave té reja personale, si dhe ndryshimeve né strukturat
dhe rolet tradicionale familjare.

Ky informacion éshté i réndésishém pér té kuptuar mé miré nevojat specifike té
grave né faza té ndryshme té jetés.

e Graté e reja mund t& kené nevojé pér mbéshtetje né planifikimin familjar,
akses né informacion mbi shéndetin riprodhues, si dhe politika qé
lehtésojné balancimin midis karrierés dhe jetés familjare.

¢ Graté né€ moshé mé t& avancuar, gé jané ose kané gené€ néna, mund té kené
nevojé pér mbéshtetje né aspektet e kujdesit pér fémijét, pérfitimeve
sociale, ose pérballimin e sfidave té fazave té tjera té jetés familjare.

13
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Frekuentimi i Cerdhes

Tabela mé poshté paraget numrin e fémijéve qé ndjekin ¢erdhen.

# | Emértimi Meshkuj | Femra | Gjithsej | % Meshkuj | % Femra
1 | Ndjek Cerdhen 3 9 12 25 75
| 2 | NUK ndjek ¢erdhen 116

Burimi: Drejtoria e Zhvillimit dhe Edukimit té Jfémijéve

Nga gjithsej 128 fémijé té moshés 0-3 vjeg (e dhéna sipas INSTAT) né territorin e
Bashkisé Kolonjé, 12 fémijé (rreth 8.4%) ndjekin gerdhen, ndérsa 116 fémijé (rreth
91.6%) nuk ndjekin.

Ndér fémijét qé ndjekin cerdhen, 25% jané djem dhe 75% vajza. Kjo shpérndarje
sugjeron njé prani mé té larté té vajzave né gerdhe, ndryshe nga modelet mé t&
zakonshme ku shpérndarja éshté mé e barabarté. Megjithaté, pér shkak t& numrit
relativisht t& vogél t& fémijéve, kjo diferencé mund t& lidhet me faktoré lokalé apo
specifiké familjaré dhe jo domosdoshmérisht me njé prirje gjinore sistematike.

Ajo qé bie né sy éshté se vetém rreth 1 né 11 fémijé t€ késaj grupmoshe ndjekin
¢erdhen né Kolonjé, ndérsa pjesa mé e madhe (dy t& tretat) nuk pérfitojné nga ky
shérbim. Kjo pérqindje e ulét mund t& Jet€ rezultat i normave kulturore q& preferojné
kujdesin familjar, vecanérisht nga néna ose gjyshérit.

Kjo situaté ka implikime té réndésishme pér barazing gjinore, pasi mospérfshirja
né¢ ¢erdhe ndikon né mundésité e prindérve, veganérisht té grave, pér t& ndjekur
punésimin, arsimimin, apo pér t& qené aktive né jetén publike. Eshté zakonisht
gruaja ajo qé mbart barrén kryesore t& kujdesit pér fémijét, duke kufizuar
ndjeshém angazhimin e saj jashté shtépisé.

Pér kéte arsye, t¢ dhénat tregojné njé nevojé pér rritjen e mbulimit me shérbime
¢erdhjeje né Kolonjé, si dhe pér politika mbéshtetése qé e béjné kété shérbim mé
t¢ aksesueshém pér familjet, né ményré q¢ t€ lehtésohet balanca mes jetés
familjare dhe asaj profesionale, sidomos pér graté. Kjo do té pérfagésonte njé masé
konkrete pér promovimin e barazisé gjinore dhe pér fugizimin ekonomik dhe
social t€ familjeve né zonat rurale si Kolonja.

14
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Frekuentimi i Kopshtit

Tabela mé poshté paraget numrin e fémijéve t&é moshés 3-6 vieg qé ndjekin kopshtin;

# | Frekuentimi Meshkuj | Femra Gjithsej | % Meshkuj | % Femra—‘
1 | Ndjek kopshtin 54 53 107 50.5 49.5
|2 [NUK ndjek kopshtin 0 0 0

Burimi: INSTAT

Té dhénat pér Bashkiné Kolonjé tregojné se té gjithe fémijét e moshés pérkatése
ndjekin kopshtin, pasi nuk ka asnjé fémijé té regjistruar né kategoriné “Nuk
ndjek kopshtin”. Né total, 107 fémijé ndjekin kopshtin, nga té cilét 54 Jjané meshkuj
(50.5%) dhe 53 jané femra (49.5%).

Shpérndarja éshté thuajse e barabarté ndérmjet gjinive, gjé q& tregon njé akses té
drejté dhe té balancuar né arsimin parashkollor pér vajzat dhe djemté né kéts
bashki. Nuk ka asnjé tregues té pabarazisé gjinore né kété fazé t& edukimit formal,
¢ka pérbén njé shembull pozitiv né kontekstin e realitetit shqiptar, ku shpesh vihet re
mospérfshirje mé e larté e vajzave né ¢erdhe dhe kopshte.

Fakti &€ nuk ka asnjé fémijé té léné jasht€ sistemit té edukimit parashkollor &shté
shumé domethénés. Ai sugjeron se né Bashking Kolonjé:

— Kapacitetet e institucioneve parashkollore jané t& mjaftueshme pér t& pérfshiré té
gjithé fémijét e késaj moshe;

— Kujdesi institucional ndaj femijéve t& vegjél éshté né funksion t& ploté, duke
lehtésuar barrén e kujdesit nga familjet, né veganti nga graté;

— Nénat kané mé shumé mundési té angazhohen né tregun e punéds, arsim apo
aktivitete t€ tjera publike dhe ekonomike, pasi f€mijét jané t& pérfshiré né shérbime té
strukturuara t& kujdesit dhe edukimit.

Ky model funksionimi, ku pérfshirja né kopshte éshté universale dhe gjinore e
barabarté, duhet t& vlerésohet dhe promovohet si praktiké e miré, duke u shtriré
edhe né bashkité e tjera ku kjo balancé nuk &shté arritur ende.

Né kété kuptim, Bashkia Kolonjé ofron njé shembull konkret t& asaj se si arsimi
parashkollor mund té kontribuojé drejtpérdrejt né baraziné gjinore, ng
mbéshtetjen e prindérve, dhe né fugizimin e grave né aspektin social dhe ekonomik.
Ruajtja dhe forcimi i kétij standardi duhet t& jet€ njé prioritet né politikat vendore, me
investime t& géndrueshme dhe vémendje t€ veganté ndaj vazhdimésisé sé aksesit t&
barabarté né edukim qé né hapat e parg té jetés.
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Tabelat mé& poshté tregojné numrin total t& personave me aftesi t& kufizuar né bashki
dhe t& ndarg sipas llojit t& véshtirésisé:

Grupmosha Meshkuj Femra | Gjithsej % Meshkuj % Femra
5-14 vjeg 3 3 6 50 50

15-64 vieg 100 106 206 47.4 52.6

mbi 65 vijeg 32 48 83 46.2 53.8

Burimi: Administratorét shogéroré

T& dhénat pér personat me aftési t& kufizuara né Bashking Kolonjé tregojné njé prirje
t€ qarté gjinore g€ ka ndikim t& drejtpérdrejté né barazing dhe pérfshirjen sociale té
grave. Tek grupmosha 15-64 vjeg, graté perbéjné 52.6% té personave me aftési té
kufizuara, dhe mbi 65 vjeg 53.8%. Kjo tregon se me rritjen e moshés, pérqindja e
grave me aftési t¢ kufizuara rritet ndjeshém.

N€ analizén sipas llojit t& véshtirésisg, graté pérfagésojné pérgindjen mé t& madhe né
pothuajse t& gjitha kategorité: né ecje (56.9%), n& komunikim (55.6%), né kujdesin
ndaj vetes (52.9%), né kujtesé (53%), né dégjim (52%) dhe né shikim (50.7%). Kjo
tregon se grat¢ me aftési t& kufizuara pérballen me pengesa t&€ shumta fizike,
ekonomike dhe kulturore.

Kjo situaté ka ndikim t& dyfishté pér graté — si gra dhe si persona me aftési té
kufizuara — duke i kufizuar ato né aksesin né arsim, punésim, shérbime shéndetésore
dhe jeté té pavarur.

T& dhénat tregojné nevojén pér politika sociale dhe plane barazie gjinore q& adresojné
sfidat specifike t& grave me aftési té kufizuara. Bashkia Kolonjé duhet t& ndérmarré
masa pér t€ siguruar infrastrukturé t¢ aksesueshme, mbéshtetje pér kujdesin personal
dhe shéndetésor, pérfshirje né tregun e punés dhe mbrojtje nga diskriminimi dhe
dhuna, pér t€ ndértuar njé shoqéri mé gjithépérfshirése dhe 18 drejté.

(1) L)

# | Lloji i véshtiresiss Meshkuj | Femra | Gjithsej I\?eshkuj F/‘;mra
1 | N& shikim 144 148 292 49.3 50.7

2 | Né dégjim 109 118 227 48.0 52.0

3 | Né ecje 225 297 522 43.1 56.9

4 | Kujtesé 71 80 151 47.0 53.0

5 Kqulesin e pérditshém 28 99 187 471 529

ndaj vetes

6 | Né komunikim 52 65 117 444 55.6
Burimi: INSTAT

Ilustrimi grafik:
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Punékérkuesit e Papuné sipas njésive administrative

Té dhénat e mbledhura mbi numrin ¢ punékérkuesve té papuné tregojné njé
shpérndarje t& pabarabarté t& fenomenit (& papunésisé brenda njésive administrative t&
bashkisé. Né& total, jang regjistruar 135 punékérkues té pPapuné, me pérgendrime té
dukshme né disa zona specifike.

Njésité me numér t& larte punékérkuesish;

Erseké mban vendin e par€ me 46 punékérkues té papuné, duke reflektuar
njé pérqendrim t& larts t& personave né kérkim t& punés né zonén urbane. Sj
qendér administrative, kjo mund t& lidhet me migrimin e brendshém nga zonat
rurale drejt qytetit né kérkim té mundésive mé t& mira ekonomike.

Qendér Erseké, me 43 punékérkues, ndjek nga afsr, duke treguar se sfidat e
punésimit jané t& pérhapura edhe né zonat pérreth qytetit kryesor.

Mollas, me 24 punékérkues, pérfagéson nje njési rurale me nivel t& larts
papunésie, ¢ka sugjeron mungesé t€ mundésive ekonomike dhe nevojé pér
ndérhyrje t& drejtpérdrejte pér nxitjen e punésimit lokal,

Njésité me nivel té ulét punékérkuesish:

Numri | punékérkuesve

Barmash (1), Qendér Leskovik (2) dhe Novoselé (4) paragesin numra mé té
ulét, t& cilét mund té interpretohen né disa ményra:
o Popullsi mé e voggl dhe e shpérndaré, qé reflekton automatikisht njé
numeér mé t& ulét punékérkuesish,
o Mundési informale punésimi, qé nuk regjistrohen si punékérkues
zyrtarg,
o Mungesé qgasjeje ndaj zyrave té punés dhe informacionit pér regjistrim,
veganérisht n€ zonat mé té largéta dhe rurale.

w Numri i Punékérkuesve té Papuné sipas Njésive Administrative Punékérkuesit e papuné
sipas Gjinisé

T¢ dhénat tregojné se
meshkujt pérbéjné rreth
65% t& punékérkuesve t&
papuné€, ndérsa femrat
pérfaqésojné rreth 35%.
Ky raport mund & tregojé
se:

Njésla Administrative
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o Burrat jané mé t& pérfshiré né sektoré me punésim sezonal ose informal, t&
cilét preken mé shpejt nga papunésia.

 Femrat mund t&¢ mos raportohen si punékérkuese pér arsye sociale, kulturore
apo familjare (p.sh., kujdes pér fémijét), edhe pse realisht jang jashté tregut té
punés.

Punékérkuesit e Papuné sipas Gjinisé
88

Numri

Femra Meshkuj
Gjinia

N analizén e Planit Social ose t& politikave aktive t& punésimit, éshté e réndésishme
t¢ merren parasysh dallimet gjinore, pér t¢ ndértuar masa té drejta dhe
gjithépérfshirése.

Grupet Vulnerabél té Punékérkuesve té Papuné

T¢ dhénat tregojné njé pjesémarrje té ulét ose té papérfaqésuar t& disa kategorive t&
veganta né tregun e punés, konkretisht:

* Rome/Egjiptiané — 0 punékérkues té papuné té regjistruar:
Kjo mungesé e t& dhénave nuk duhet interpretuar si mungesé nevoje pér
punésim, por mé shumé si mungesé pérfshirjeje né sistemin formal t&
punésimit. Shpesh, anétarét e kétyre komuniteteve nuk regjistrohen né zyrat e
punés pér shkak té:

o Mungesés sé informacionit dhe aksesit;
o Mosbesimit ndaj institucioneve publike;

o Apo angazhimit né ekonomi informale apo t& vetépunésuar jo té
formalizuar.

* Kryefamiljare gra — 8 punékérkuese:
Ky grup pérfagéson njé ndér kategorité mé té rrezikuara nga margjinalizimi
social dhe ekonomik. Kryefamiljaret gra shpesh pérballen me barriera t&
shumta pér punésim, pérfshiré:
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o Mungesé mbéshtetjeje pér kujdesin ndaj fémijéve;
o Mungesé trajnimesh ose njohurish pér tregun e punés;
o  Diskriminim gjinor né aksesin ndaj vendeve t& punés,

e Emigranté — 1 punékérkues:
Ky numér shumé i ulét mund té sinjalizojé& njé grup t& vogél t& pranishém né
komunitet, por gjithashtu edhe njé mosregjistrim té emigrantéve qé jané né
kérkim pune, shpesh pér shkak té statusit t& paformalizuar apo mungesés sé
dokumentacionit té ploté.

e Persona me aftési té kufizuara (PAK) — 1 punékérkues:
Edhe pse pérfaqésimi éshté minimal, ky numér tregon qé ekziston njé individ
me Afiési t& Kufizuara qé& éshté aktivisht né kérkim pune. Sidogofté, mungesa
- e mbéshtetjes sé strukturuar, punéve té pérshtatura dhe barrierave
sociale e bén pjesémarrjen e PAK-ve né tregun e punés shumé té véshtiré.

Trajnimet Profesionale

Zyra e punés ka organizuar giithsej 3 trajnime profesionale gjaté periudhés
raportuese (2024), me njé pjesémarrje prej 41 individésh, q& pérbén njé mesatare
prej rreth 14 pjesémarrés pér trajnim. Kjo tregon njé angazhim pozitiv né drejtim té
ngritjes s€ kapaciteteve t& punékérkuesve dhe pérgatitjes s tyre pér tregun e punés.

Kéto trajnime pérfaqésojné njé instrument t& réndésishém pér:
¢ Rritien e mundésive pér punésim, veganérisht pér personat pa arsim
profesional ose me pérvojé té kufizuar pune;
 Fugizimin ekonomik t& grupeve vulnerabél, nése trajnimet jané t& orientuara
drejt nevojave té tyre;
 Ndérveprimin me sektorin privat, nése programet zhvillohen né partneritet me
punédhénés potencialé,

Bizneset né territorin e Bashkisé¢ Kolonjé

1. Formalizimi i bizneseve
Nga 244 biznese gjithsej, 207 jané biznese té vogla té regjistruara
formalisht, q& pérbén njé pérqindje té larté t& formalizimit né segmentin e
bizneseve t& vogla (~85%). Kjo tregon njé nivel t& miré t& regjistrimit dhe
deklarimit fiskal.

2. Prezenca e informalitetit
Jang evidentuar 10 biznese informale, q¢ megjithése pérfagésojné njé
pérqindje relativisht t& ulét (~4%), perbé&jné njé sinjal pér monitorim t&
métejshém dhe ndérhyrje pér edukim dhe mbéshtetje pér legalizim.

3. Qarkullimi i bizneseve
Me 28 biznese t& mbyllura brenda njé viti, pérkundér 230 té regjistruarave deri
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né fund t& vitit, tregohet njé nivel i caktuar lévizshmérie ekonomike, q&
mund (€ jeté pasojé e véshtirésive né mjedisin ekonomik lokal, mungesés sé
tregut, apo kushteve t& tjera operacionale.

4. Fushat kryesore té aktivitetit
Aktiviteti ekonomik &shté i koncentruar kryesisht né sektorin e
shérbimeve:

o Bar-Kafe

o Ushqimore
Kjo reflekton strukturén konsumatore t& territorit dhe mungesén e
diversifikimit ekonomik né fusha t& tjera si prodhimi, bujqésia
pérpunuese apo turizmi rural,

Numri i bizneseve sipas Njésive Administrative
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Njésia Administrative

T¢ dhénat mbi shpémdarjen e bizneseve sipas njésive administrative né Bashkiné
Kolonjé tregojné njé pérqendrim t& larté né zonén urbane t& Ersekés, me 167 biznese
t€ regjistruara, q¢ pérfaqésojné mbi 68% té totalit t& bizneseve né territor. Kjo &shté
tregues i qarté i rolit t& Ersekés si gendér ekonomike dhe administrative,

N¢& zonat rurale si Mollas (13 biznese), Qendér Leskovik (14 biznese) dhe Leskovik
(39 biznese), ekziston njé aktivitet modest ekonomik, ndérsa njésité si Clirim dhe
Novoselé nuk raportojné asnjé biznes t& regjistruar, duke sinjalizuar pér pérjashtim
ekonomik dhe nevojé pér politika mbéshtetése q€ nxisin sipérmarrjen.

Kjo shpérndarje e pabarabarté e bizneseve sugjeron nevojén pér ndérhyrje t& synuara
pér t€ mbéshtetur zhvillimin ekonomik né zonat mé pak t& zhvilluara, pérmes
subvencioneve, lehtésive fiskale apo ngritjes s¢ qendrave mbéshtetése pér biznesin.
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Metodologjia

Pérgatitja e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 &shte zhvilluar
né bazé t& njé metodologjie t& kombinuar, q& ndérthur analizén e thelluar t& kontekstit
lokal me orientimin nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe
ndérkombétare. Procesi ka qené gjithépérfshirés, i bazuar né t& dhéna statistikore
gjinore, né vlerésime institucionale dhe né praktikat mé t& mira t& planifikimit vendor
t¢ barazisé gjinore.

Hapi i paré metodologjik ka qené shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik né t& cilin do t&
mbéshtetet plani. Ky pérfshinte, ndér t& tjera, Ligjin nr. 9970 “Pé&r baraziné gjinore né
shoqéri”, Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Strategjiné Kombétare
pér Barazing Gjinore 2021-2030, si dhe dokumente mbéshtetése si Karta Evropiane
pér Barazing Gjinore né Jetén Vendore dhe Agjenda 2030 e Kombeve t& Bashkuara -
Objektivat e Zhvillimit t& Qendrueshém (OZHQ) 5, 10 dhe 16) Kéto dokumente kang
orientuar konceptimin e objektivave, rolin e geverisjes vendore dhe pérgjegjésité
institucionale né zbatimin ¢ parimeve t& barazisé gjinore.

NE& vijim, u realizua njé analizé e thelluar e situatés gjinore né territorin e bashkisg, e
ndaré n€ dy shtylla: analiza territoriale dhe vlerésimi i kapaciteteve institucionale.
Analiza territoriale u mbéshtet né t& dhénat statistikore t& pérpunuara nga INSTAT dhe
burime & tjera administrative, t& cilat u ndané sipas gjinisé dhe u trajtuan sipas
tematikave kryesore: popullsia sipas grupmoshave, niveli arsimor, normat e
analfabetizmit, statusi martesor, lidhja e grave me amésiné, dhe aksesin e f&mijéve né
shérbimet e hershme t& kujdesit (¢erdhe dhe kopshte). U trajtuan edhe ¢éshtje qé
lidhen me personat me aftési t¢ kufizuar, si shpérndarja gjinore dhe loji i kufizimit.

Analiza mori gjithashtu né konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale t&
territorit t& bashkisg, pér te kuptuar nése sfidat gjinore Jjan€ homogjene apo t&
ndikuara nga konteksti gjeografik dhe social. Kjo analiz&¢ ndihmoi né identifikimin e
nevojave t& ndryshme né nivel njésie administrative dhe krijoi bazén pér pérshtatjen e
ndérhyrjeve né planin e veprimit,

N& aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti i
mekanizmave pér barazing gjinore brenda bashkisg. Konkretisht, u shqyrtua nése
bashkia kishte miratuar Kartén pér Barazing Gjinore, nése Komisioni pér Barazi
Gjinore prané Késhillit Bashkiak ishte funksional, dhe nése Aleanca e Grave
Késhilltare ishte aktive dhe me mbéshtetje buxhetore. Po ashtu, u vlerésua ekzistenca
dhe roli i punonjésit t& barazisé gjiinore brenda administratés, pozicionimi i tij né
strukturé (vegmas apo i lidhur me dhunén ng familje), dhe ¢faré roli dhe detyrash jané
pércaktuar né pérshkrimet e punés apo né rregulloren e brendshme té& bashkisé.

Pjes¢ e réndésishme e metodologjisé ka qené edhe vlerésimi i kapacitetit pér
integrimin e perspektivés gjinore né politikat dhe shérbimet publike, pérmes ngritjes
s€ njé¢ Komisioni t&¢ Administratés pér Barazi Gjinore. U vlerésua nése komisioni
ekziston, &shté ngritur me urdhér t& kryetarit t& bashkisé dhe nése ka njé rregullore
funksionimi pér t& garantuar pérfshirjen gjinore gjaté hartimit & buxhetit dhe
planifikimit t& shérbimeve.
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Né& vijim u shqyrtua praktika e mbledhjes sé& t& dhénave me ndarje gjinore pér ¢do
shérbim vendor. U evidentua se pér disa shérbime ekziston mbledhje e rregullt e t&
dhénave, ndérsa pér t& tjera ka nevojé pér pérmirésim te kapaciteteve administrative
dhe metodave t& raportimit. Po ashtu, u vlerésua nése bashkia ka zbatuar ndonjéheré
buxhetim me perspektivé gjinore dhe né ¢faré mase jané alokuar fonde pér aktivitete
q¢ kontribuojné né barazing gjinore.

Kjo metodologj ka mundésuar jo vetém njé kuptim t8 garté t& sfidave gjinore né
territorin e bashkisé, por edhe krijimin e njé plani realist, t& matshém dhe té
pérshtatshém me burimet dhe kontekstin lokal t& qeverisjes vendore,
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Vizioni dhe objektivat strategjike

Né njé periudhé trevjecare, Bashkia synon t& ndértojé njé realitet t& prekshém t&
barazisé gjinore, ku ¢do vajzé dhe ¢do djalg, ¢do grua dhe ¢do burrg, kané mundési t&
barabarta pér t& marré pjesé dhe pér & pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit
té€ Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028, do t& konsolidohen
strukturat institucionale, do t& pérmirésohet aksesueshméria dhe cilésia e shérbimeve
publike, do t& zgjerohet pjesémartja e grave dhe vajzave né vendimmarrje, dhe do t&
ndértohen komunitete mé t& sigurta, gjithépérfshirése dhe t& ndjeshme ndaj nevojave
t& ndryshme gjinore né ¢do cep té territorit bashkiak. Vizioni i kétij plani ésht& q&
barazia gjinore té¢ mos mbetet nj¢ parim né letér, por t& pérkthehet né pérfitime
konkrete né jetén e pérditshme t& qytetaréve.
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Qéllimet dhe objektivat strategjike

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore i Bashkisé Kolonjé 2026-2028
ndértohet mbi dy qéllime strategjike, té cilat pérfaqésojné shtyllat themelore t&
ndérhyrjes s¢ bashkisé ne promovimin e barazisé gjinore né nivel lokal. Kéto qéllime
jan€ t& pérkthyera né objektiva specifiké dhe aktivitete konkrete, q¢ mund t&
zbatohen, monitorohen dhe matén pérgjaté njé periudhe trevjecare.

Qéllimi Strategjik 1 (Q1):

Forcimi i geverisjes vendore pérmes institucionalizimit t& barazisg gjinore si
parim themelor né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik.

Ky qgéllim synon t& konsolidojé geverisjen vendore duke e trajtuar barazing gjinore jo
vetém si nj€ angazhim politik apo normativ, por si njé komponent funksional dhe t&
domosdoshém t& menyrés se si organizohen, menaxhohen dhe zhvillohet Bashkia. Né&

Ky qéllim fokusohet né ndértimin e njé kulture institucionale q¢€ njeh, promovon dhe
mbron té drejtat dhe nevojat e grave dhe burrave ng ményré t¢ barabarts, duke
garantuar pérfaqésim (€ drejté né strukturat e vendimmarrjes, pérfshirje t& balancuar
né hartimin e politikave dhe qasje t€ njéjté né shérbimet publike.

Pér t& arritur kéte qéllim, &shté e nevojshme q€ parimi i barazisé gjinore t& integrohet
sistematikisht né t& gjitha dokumentet strategjike t& bashkisé, né politikat dhe
buxhetet vendore, né analizat dhe vlerésimet qé& zhvillohen nga institucionet publike,
si dhe né ményrén se si komunikohet dhe bashképunohet me qytetarét. Kjo pérfshin
zhvillimin e kapaciteteve institucionale, vendosjen e mekanizmave & brendshém pér
monitorim dhe llogaridhénie, si dhe fuqizimin e rolit t& aktoréve vendor, pérfshiré
késhillat bashkiaké, administratén vendore, organizatat e shogérisé civile dhe
komunitetin, né promovimin e barazisé gjinore si njé element i padiskutueshém i
qeverisjes s& miré,

Qéllimi Strategjik 1 pérfshin tre objektiva specifiké:

* L1 Krijimi i njé sistemi t& géndrueshém dhe transparent t& raportimit publik
mbi progresin pér barazing gjinore, duke pérdorur t& dhéna gjinore dhe
platforma digjitale.

* 1.2, Fuqizimi i mekanizmave institucionalé lokalé q€ merren me g¢éshtjet
gjinore, pérmes ngritjes sé  strukturave pérfagésuese, trajnimeve dhe
rregulloreve funksionale.

* 1.3. Nxitja dhe zgjerimi i pjesémarrjes aktive t& grave dhe vajzave né proceset
vendimmarrése dhe konsultimet me komunitetin.
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Qéllimi Strategjik 2 (Q2):

Ky qéllim ka né qendér pérmirésimin e ndjeshém t& cilésisé sé jetss s@ qytetaréve
pérmes aksesit t& barabarté né shérbime publike t& pérshtatura me realitetin gjinor dhe
social t& komunitetit. Ai synon q¢ t&€ gjitha shérbimet — si ato né arsim, shéndetési,
pérkujdesje sociale, infrastrukturé, siguri publike, transport, dhe mbéshtetje pér
punésim — t& projektohen dhe t& zbatohen mbi baza gé njohin dhe adresojné né
ményré t€ drejté dhe efektive dallimet giinore, ekonomike dhe territoriale mes
qytetaréve.

N& ményré té vecantg, qéllimi thekson réndésing e ofrimit t& shérbimeve q& jané t&
aksesueshme, t& pérballueshme dhe té pérshtatshme pér graté, burrat, vajzat dhe
djemté — pérfshiré personat me aftési t€ kufizuara, t¢ moshuarit, minoritetet dhe
grupet né€ situata t& cenueshme. Parimi i gjithépérfshirjes kérkon qé askush t& mos
mbetet pas né qasjen ndaj shérbimeve, ndérsa ndjeshméria gjinore kérkon qé ¢do
ndérhyrje t& marré parasysh rolet, pérgjegjésité dhe barrierat me t& cilat pérballen
burrat dhe graté né ményré t€ ndryshme né shogéri.

Ky qéllim kérkon gjithashtu ndértimin e kapaciteteve institucionale dhe profesionale
pér &€ analizuar dhe pérdorur t& dhénat t& ndara sipas gjinisé dhe grupmoshés né
planifikimin dhe ofrimin e shérbimeve, si dhe vendosjen ¢ mekanizmave té&
monitorimit dhe vlerésimit t& impaktit t& tyre mbi barazing gjinore dhe kohezionin
social.

Qéllimi Strategjik 2 konkretizohet né katér objektiva specifiké:

* 2.1. Garantimi i aksesit t& barabarté dhe t& balancuar territorialisht né shérbime
publike t& ndjeshme ndaj gjinisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes
ekonomike.

e 2.2, Rritja e efektivitetit t& qasjes shumé-sektoriale pér mbrojtien dhe
mbéshtetjen e viktimave t& dhunés me bazé gjinore.

* 2.3. Transformimi i lagjeve né hapésira t& sigurta dhe t& aksesueshme pér té
gjitha grupet gjinore, pérmes planifikimit urban t& ndjeshém.

* 2.4. Promovimi i pérfshirjes s& barabarts gjinore né jetén kulturore dhe
sportive, pérmes infrastrukturés, pérmbajtjes dhe pjesémarrjes sé barabarté.
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Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 do t& shoqérohet nga nje
sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale t& progresit,
evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém té veprimeve t& ndérmarra. Ky sistem do
L€ bazohet né njé qasje t& kombinuar: institucionale, participuese dhe t& bazuar né t& dhéna.

6.1 Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028 do t& shoqérohet nga
njé sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, qé siguron:

. Ndjekje né kohé reale t& progresit;
2. Evidentim t& shpejté t¢ sfidave;
3. Pérmirésim té vazhdueshém t& veprimeve.

6.2 Qasja dhe parimet e monitorimit
Monitorimi do t& jeté:

® istrukturuar, me pérgjegjési té qarta pér ¢do njési zbatuese;

* ibazuar né tregues té matshém, & pércaktuar pér ¢do aktivitet;

* i hapur ndaj pjesémarrjes sé¢ komunitetit dhe aktoréve Jo publiké, pér t& garantuar
transparencén dhe pérfshirjen.

6.3 Aktorét pérgjegijés

* Koordinatori pér baraziné gjinore do t& luajé rolin koordinues dhe teknik pér
grumbullimin dhe analizén e t&é dhénave.

* Komisioni pér Baraziné Gjinore né Bashki (KBGJ) do t& ndjeks progresin né nivel
strategjik dhe do té raportojé né& Késhillin Bashkiak.

® Drejtorité dhe njésité zbatuese pérkatése jané pérgjegjése per dérgimin periodik t&
informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

6.4 Treguesit e progresit

Pér secilin aktivitet né plan Jan€ pércaktuar tregues té qart€ si: numri i trajnimeve t& realizuara,
pjesémarrja gjinore né aktivitete, numri i strukturave té ngritura, pérfshirja e komunitetit né
konsultime, etj. Treguesit jang ndaré sipas gjinisé dhe, aty ku &shté e mundur, sipas grupmoshés,
nivelit arsimor, punésimit, statusit martesor dhe zon€s (urbane/rurale).
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6.5 Formatet e raportimit
Raportimi do t& realizohet:

e Cdo 6 muaj, pérmes njé formati t& thjeshtuar t& mbledhjes sé t& dhénave dhe analizés
gjinore, qé do t& pérdoret nga t& gjitha drejtorité dhe njésité administrative.

e Cdo vit, pérmes njé raporti té pérmbledhur vjetor mbi progresin e Planit, i cili do t&
publikohet né faqen e internetit t& bashkisé dhe do t’u prezantohet késhilltaréve dhe
komunitetit.

* Raporti vjetor do t& pérmbajé analiza t& t& dhénave, shembuj praktiké nga territori, si dhe
rekomandime pér pérmirésim t& métejshém,

6.6 Mbledhja e té dhénave, analiza dhe dixhitalizimi
NE vitin e paré t& zbatimit, Bashkia do t& krijojé njé Regjistér Dixhital pér Monitorimin e
Barazisé¢ Gjinore, i cili do t& pérfshije mbledhjen sistematike t& t& dhénave statistikore t& ndara

sipas gjinisé dhe indikatoréve té progresit t& Planit Vendor 2026-2028. Kjo nismé do t& zbatoji
praktikat mé t& mira pér publikimin e t& dhénave ne menyre trasparente dhe te kuptueshme.

7. Vlerésimi ndérmjetés dhe pérfundimtar
N& fund t& vitit 2027 do t& realizohet njé vlerésim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e zbatimit

dhe pér & béré rregullime né plan, nése &shté e nevojshme. N& vitin 2028, do t& pérgatitet raporti
pérfundimtar i zbatimit, qé do t& shérbejé si bazé pér hartimin e planit té& ardhshém.,
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